Urupês, Estado de São Paulo, usando das atribuições que
me  são  conferidas  por  Lei,  faço  saber  que  a  Câmara
Municipal, aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte
Lei:

ART.1º.- O Orçamento Fiscal do Município de Urupês,
para  o  exercício  de  2026,  estima  a  RECEITA  e  fixa  a
DESPESA em R$ 106.850.000,00 (cento e seis milhões,
oitocentos e cinquenta mil reais). Para a administração
direta  R$  105.977.000,00  (cento  e  cinco  milhões,
novecentos  e  setenta  e  sete  mil  reais)  e  para  a
administração  indireta  R$  873.000,00  (oitocentos  e
setenta e três mil  reais),  discriminados pelos anexos
integrantes desta Lei.

ART. 2º  -  A RECEITA será arrecadada na forma da
legislação  vigente  e  das  especificações  constantes  dos
quadros  integrantes  desta  Lei,  com  o  seguinte
desdobramento:

1-ADMINISTRAÇÃO DIRETA:

[...]

......................................................................

R$ 547.000,00
TOTAL
............................................................................

R$ 106.850.000,00

Parágrafo Único. Será repassado a Fundação de
Ensino  Chafik  Saab,  até  a  importância  de  R$ 326.000,00
(trezentos e vinte e seis  mil  reais),  nos  termos do
Parágrafo  1º,  do  Artigo  6º  da  Lei  Federal  nº4.320,  de
17-03-1964.

ART.3º  -  A  DESPESA  da  Administração  direta  será
realizada  segundo  a  discriminação  dos  quadros
"PROGRAMA DE TRABALHO" e "NATUREZA DA DESPESA",

[...]

TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA ............................... R$ 873.000,00
TOTAL GERAL .......................................................................... R$ 106.850.000,00

ART.  4º  -  A  Despesa  do  Orçamento  da  Fundação
Municipal  de  Ensino  é  fixada  em  R$  873.000,00  (
oitocentos e setenta e três mil reais), contando com as
seguintes fontes de financiamento:

Recursos da Fundação de
Ensino..................................

R$ 547.000,00

Repasse da Prefeitura
Municipal.....................................

R$ 326.000,00

TOTAL
............................................................................

R$ 873.000,00

ART. 5º.- O ORÇAMENTO DE SEGURIDADE SOCIAL DO
MUNICÍPIO,  abrangendo  as  entidades  da  Administração
Direta e Indireta, seus órgãos e fundos, estima a RECEITA e
fixa  a  DESPESA  em  R$36.049.000,00  (  trinta  e  seis
milhões  e  quarenta  e  nove  mil  reais).

ADMINISTRAÇÃO DIRETA:
01-
SAÚDE........................................................................

R$ 30.332.000,00

02- ASSISTÊNCIA SOCIAL
.............................................

R$ 5.717.000,00

TOTAL ................................................................................................................

[...]

II, desse diploma
legal;

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica considerado inexigível, com base no art.
31 e seu item II, da Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2.014,
o  chamamento  público  para  a  concessão  de  subvenção
social, no exercício de 2026, no valor de R$ 780.000,00
(  setecentos  e  oitenta  mil  reais),  à  Associação  de
A s s i s t ê n c i a  a  C r i a n ç a  d e  U r u p ê s ,  C N P J  n º
72.790.959/0001-89,  com sede  na  Rua  Gustavo  Martins
Cerqueira, nº 321, em Urupês-SP, através do competente
termo de  fomento,  consoante  o  art.

[...]

Contratação de empresa para prestação de serviço de inserção de dados no sistema 

informatizado de controle de estoque da administração municipal, bem como apoio administrativo 

e digitação de documentos, em especial junto ao almoxarifado desta municipalidade, para o 

período de 12 (doze) meses. 

VALOR GLOBAL: R$ 28.200,00 (vinte e oito mil, e duzentos reais) 

PRAZO DE VIGÊNCIA:  12 (doze) meses.  

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:  

Ficha 043 – 02 Poder Executivo – 02 02 Secretária Mun de Finanças e Orçamento – 020201 

Departamento de Contabilidade – 04 123 0002 2064 0000 Manutenção Secretária Mun de